MUNICÍPIO   DE TORRE  DE  MONCORVO

Pág. 1 de 2

      ACTA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE TORRE

DE MONCORVO REALIZADA NO DIA

VINTE E SETE DE NOVEMBRO DO ANO

DE DOIS MIL E OITO

------ Aos vinte e sete dias do mês de Novembro do ano de dois mil e oito,

nesta Vila de Torre de Moncorvo e Edifício dos Paços do Município, reuniu

extraordinariamente a Câmara Municipal de Torre de Moncorvo, sob a

presidência do Excelentíssimo senhor Presidente Fernando António Aires

Ferreira, com a comparência dos senhores Vereadores: José Manuel Aires,

António Olímpio da Silva Moreira, Manuel António Filipe Afecto e Rui Paulo da

Costa Teixeira. -------------------------------------------------------------------------------------

------ SECRETARIOU: Joaquim Fernando Reboredo, Director de

Departamento. -------------------------------------------------------------------------------------

------ ABERTURA DA REUNIÃO: - O Sr. Presidente declarou aberta a reunião

eram 15:20 Horas. --------------------------------------------------------------------------------

------ PPI E ORÇAMENTO PARA 2009. -----------------------------------------------------

------ Foi feita uma abordagem às diversas opções a consignar no PPI. -----

------ NOMEAÇÃO DE COMANDANTE OPERACIONAL MUNICIPAL. -------------

------ Procedeu-se à análise deste assunto, tendo em conta: ---------------------

------ a) A legislação; ----------------------------------------------------------------------------

------ b) O parecer solicitado à ANMP; -----------------------------------------------------

------ c) O parecer solicitado à Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários. ----------------------------------------------------------------------------------------

------ Estudadas que foram diversas alternativas, conclui-se que nenhuma

delas reúne os requisitos legais para a nomeação do COM, pelo que foi

MUNICÍPIO   DE TORRE  DE  MONCORVO

Pág. 2 de 2

deliberado por unanimidade: ----------------------------------------------------------------

------ 1. Constituir a Comissão sem a nomeação do COM; -------------------------

------ 2. Requisitar o Comandante dos Bombeiros ao Parque Arqueológico

do Côa pelo período de um ano, o qual irá exercer as funções de

substituição do COM. --------------------------------------------------------------------------

------ O Sr. Presidente informou que delega a competência da Presidência

desta Comissão no Vereador José Aires. -----------------------------------------------

------ ATRIBUIÇÃO DE QUATRO FOGOS NOS BLOCOS BAIRRO 25 DE

ABRIL PARA ARRENDAMENTO SOCIAL. ------------------------------------------------

------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos

membros presentes, adiar em virtude de não ter sido distribuída

documentação de suporte sobre este assunto. ---------------------------------------

------ APROVAÇÃO DA ACTA EM MINUTA: - A Câmara Municipal deliberou

aprovar a presente acta em minuta por unanimidade. ----------------------------------

------ E nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, pelo Sr. Presidente

da  Câmara  eram dezassete  horas  da  qual  se  lavrou a presente acta que

eu                                           Director de Departamento, redigi e mandei

dactilografar, subscrevo e também assino.-------------------------------------------------

O Presidente da Câmara;

Os Vereadores;

O Director de Departamento;